SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
CAMPUS ALTO PARAOPEBA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DO CURSO DE ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES

Pág. 1 de 2

ATA DA 44ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE

TELECOMUNICAÇÕES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI – UFSJ

Aos dezesseis dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, às dez horas e quatro minutos,1

através do Google Meet (meet.google.com/wzc-dpmx-gpg), iniciou-se a quadragésima quarta2

Reunião Extraordinária do Colegiado do Curso de Engenharia de Telecomunicações da Universidade3

Federal de São João del-Rei (UFSJ). Estavam presentes, sob a presidência do Coordenador do4

Curso, Prof. Ramon Dornelas Soares, os professores e membros Marcos Tomio Kakitani, Natã5

Goulart da Silva, Gustavo Fernandes Rodrigues, Cláudio Garcia Batista e o representante discente6

Henrique Sousa Pereira. O Professor Ramon Dornelas Soares, Coordenador do Curso, iniciou a7

reunião realizando a leitura da proposta de pauta que, após apreciação dos membros, foi aprovada.8

Item 1 - Aprovação Ad referendum: (i) Solicitações de segunda chamada: os discentes de9

números de matrículas 194350029 e 2023006976 respectivamente solicitaram, via requerimento10

eletrônico, segunda chamada de avaliação. Após análise das justificativas apresentadas pelos alunos11

o Coordenador Ramon Dornelas Soares decidiu ad referendum pelo deferimento dos pedidos12

discentes. Após apreciação do órgão colegiado o deferimento foi aprovado por unanimidade; (ii)13

Solicitações de atividades complementares: o Coordenador do curso, Prof. Ramon Dornelas14

Soares, apresentou ao colegiado as solicitações de contagem de horas decidida ad referendum aos15

discentes cujos números de matriculas são 174300025; 184350040; 184350052 e 184350056 . Após16

apreciação do órgão colegiado as decisões “ad referendum” do coordenador foram aprovadas por17

unanimidade. Item 2 - Análise de solicitação de equivalência: o discente de número de matrícula18

154350020 solicitou, via requerimento eletrônico, equivalência de disciplina cursada em outra19

Instituição de ensino superior para equivaler à Tópicos especiais em Engenharia de20

Telecomunicações II. Após apreciação das documentações pelo colegiado de curso o pedido21

discente foi indeferido, com a justificativa de que o conteúdo programático da ementa apresentada22

coincide com a ementa de uma outra disciplina obrigatória do curso, já cursada e aprovada pelo23

referido aluno. Item 3 - Troca de modalidade de estágio: o discente de número de matrícula24

184350040 solicitou, via requerimento eletrônico, validação do estágio não obrigatório para estágio25

obrigatório. Após apreciação e análise da documentação o órgão colegiado deferiu o pedido discente.26

O aluno será orientado a entrar em contato com seu orientador para proceder com os trâmites de27

finalização da atividade. Item 4 - Substituição para as férias do Coordenador: o Coordenador,28

Prof. Ramon Dornelas Soares, informou que tem férias previstas no período de 30/06 a 21/07 e29

solicitou manifestação dos membros do colegiado para possível substituição neste período. Após30

discussão ficou deliberado que o vice coordenador Gustavo Fernandes Rodrigues ficará responsável31

pela substituição do Coordenador na data 30/06 a 14/07 e o Prof. Guilherme Gomes da Silva será32

consultado sobre a possibilidade de realizar a substituição no interstício de 17/07 a 21/07. De posse33

da confirmação das substituições será solicitada emissão de portaria para os respectivos Professores34

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
CAMPUS ALTO PARAOPEBA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DO CURSO DE ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES

Pág. 2 de 2

através de memorando (SIPAC). Item 5 - Análise de planos de ensino: O plano de ensino de35

Tópicos especiais Introdução ao Deep Learning 2023/2 foi aprovado pelo colegiado após correções36

finais e a disponibilidade de horário solicitada pelo docente será analisada após o envio dos37

encargos pelo departamento. Em relação ao plano de ensino de Princípios de comunicações após o38

Coordenador entrar em contato com Professor e o chefe de departamento solicitando novas39

correções ainda sim o documento corrigido não foi encaminhado para análise do colegiado. Após40

ampla discussão o órgão colegiado decidiu convocar o Professor responsável pela disciplina no41

semestre 2023/1 e o chefe do departamento para uma próxima reunião, a fim de que prestem alguns42

esclarecimentos sobre o andamento das aulas presenciais bem como os motivos para morosidade43

na entrega do plano de ensino. Item 6 - Novas informações sobre ENADE: o Coordenador e44

Presidente do colegiado, Professor Ramon Dornelas Soares, deu ciência aos membros do colegiado45

sobre o novo memorando enviado pelo Setor de Regulação e Legislação Educacional (SERLE) a46

respeito do ENADE. Após o colegiado do curso de Engenharia de Telecomunicações solicitar47

esclarecimentos à PROEN sobre a participação do curso no exame o SERLE contatou novamente o48

INEP. Em nota o INEP informou que somente os cursos de graduação que tenham exatamente o49

mesmo rótulo descrito no edital estão autorizados a participar do exame, desta forma o curso de50

Engenharia de Telecomunicações não está autorizado pelo INEP/MEC a participar do ENADE 2023.51

Item 7 - Retorno sobre reunião do Coordenador com o Setor de Pedagogia e Setor de Inclusão52

(SINAC): o Coordenador, Professor Ramon Dornelas, foi convidado pelos setores de53

inclusão/Acessibilidade e Pedagogia da UFSJ para participar de uma reunião a respeito de uma54

aluna do curso (matrícula 214350041) acompanhada regularmente pelos referidos setores. Durante a55

reunião foram apresentadas várias demandas com relação a diferença funcional da discente e que56

precisam ser mediadas pela Coordenadoria. Diante do exposto o colegiado deliberou por se inteirar57

melhor dos relatórios enviados pelos setores de acompanhamento e posteriormente o Coordenador58

convidará à discente para uma conversa, a fim de traçar estratégia para sua permanência no âmbito59

acadêmico. O Presidente, Professor Ramon Dornelas Soares, deu a reunião por encerrada às onze60

horas e quarenta e cinco minutos. Para constar, eu, Letícia Gontijo Silva Duarte, lavrei a presente ata61

que, após ser aprovada, deverá ser assinada pelos presentes. Ouro Branco, 16 de junho de 2023.62

Prof. Ramon Dornelas Soares/Coordenador do Curso ___________________________________63

Prof. Gustavo Fernandes Rodrigues/Vice-Coordenador do Curso ___________________________64

Prof. Cláudio Garcia Batista/ Membro Colegiado ________________________________________65

Prof. Marcos Tomio Kakitani/ Membro do Colegiado______________________________________66

Prof. Natã Goulart da Silva/Membro do Colegiado________________________________________67

Henrique Sousa Pereira/Representante Discente ________________________________________68

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/06/2023

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO Nº 13/2023 - CETEL (12.52)

 23122.023803/2023-56)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 27/06/2023 13:45 )
CLAUDIO GARCIA BATISTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)

Matrícula: 1979217

 (Assinado digitalmente em 29/06/2023 18:48 )
GUSTAVO FERNANDES RODRIGUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)

Matrícula: 1716489

 (Assinado digitalmente em 27/06/2023 13:50 )
MARCOS TOMIO KAKITANI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)

Matrícula: 2000268

 (Assinado digitalmente em 28/06/2023 10:12 )
NATA GOULART DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DTECH (12.27)

Matrícula: 1824500

 (Assinado digitalmente em 27/06/2023 13:37 )
RAMON DORNELAS SOARES
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CETEL (12.52)

Matrícula: 2279817

 (Assinado digitalmente em 05/07/2023 11:33 )
Henrique Sousa Pereira

DISCENTE

Matrícula: 174300025

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e13 2023 ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO 27/06/2023

o código de verificação: 7c750603f1

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf